
 

     

 

DETERMINAZIONE N. 72/2023 

OGGETTO: Convenzione AgID - Formez PA per la realizzazione dell’intervento “Informazione e 
formazione per la transizione digitale della PA” nell’ambito del progetto “Italia login – la casa del 
cittadino”, finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020”, a valere sull’Asse 
1, azione 1.3.1 – fondo FSE, CUP: C51H16000080006. 
Estensione temporale della Convenzione e della durata delle macro-attività progettuali fino al 30 
aprile 2023, senza ulteriori oneri. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Sop-
pressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 
dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 
22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 
legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digi-
tale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico 
di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. 
del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
1994, n. 444, a norma del quale gli organi amministrativi non ricostituiti nei termini sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo; 

 
VISTA la determinazione n. 24 del 19 gennaio 2023, concernente la continuità nella gestione 

dell’Agenzia e nel perseguimento degli obiettivi istituzionali da parte del Direttore Generale, a far 
data dal 20 gennaio 2023 e per non più di quarantacinque giorni, per l’adozione degli atti di ordinaria 
amministrazione nonché degli atti urgenti e indifferibili; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determina-
zione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del 
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022-2024, adottato con Determinazione n. 119 del 
28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella re-
lazione del 12 aprile 2020 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 



 

     

 

 

12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro 
di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

VISTA la Determinazione n.17/2023 del 18 gennaio 2023 di “Autorizzazione alla gestione prov-
visoria del budget 2023”, con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2023 al 30 aprile 
2023 fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio pre-
cedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 
frazionamento”; 

RILEVATO che Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento 
delle P.A., è un’associazione riconosciuta con personalità giuridica di diritto privato, in house alla Pre-
sidenza del Consiglio - Dipartimento della Funzione Pubblica ed alle Amministrazioni associate, tra cui 
la stessa AgID; 

VISTA la delibera n. 217 del 26 marzo 2019, con cui l’ANAC ha disposto l’inserimento dell’AgID 
tra gli enti che possono operare mediante affidamenti diretti in house nei confronti del Formez PA; 

VISTA la Determinazione n. 145/2021 del 22/02/2021, con la quale, per le motivazioni ivi indi-
cate e qui interamente richiamate, si è proceduto all’affidamento in house a Formez PA, attraverso 
la stipula di apposita convenzione, della realizzazione dell’intervento “Informazione e formazione per 
la transizione digitale della PA” nell’ambito del progetto “Italia login – la casa del cittadino”, finanziato 
dal PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020”; 

VISTA la Convenzione stipulata tra AgID e Formez PA in data 26/02/2021, per la realizzazione 
dell’intervento “Informazione e formazione per la transizione digitale della PA” nell’ambito del pro-
getto “Italia login – la casa del cittadino”, finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 
2014-2020”, a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1 – fondo FSE, CUP: C51H16000080006, per un valore 
complessivo di € 1.000.000,00 e una durata di 24 mesi, a far data dal 01/03/2021, con scadenza il 
28/02/2023; 

CONSIDERATO che il Progetto di Attuazione predisposto da Formez PA per la realizzazione del 
suddetto intervento risulta articolato in tre specifiche linee di attività:  

• Linea 1. Gestione della trasformazione digitale 
• Linea 2. Accesso ai servizi 
• Linea 3. Dati e documenti della PA; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’emanazione del Piano Triennale per l’Informatica nella Pub-
blica Amministrazione 2021-2023, AgID ha ritenuto necessario, compatibilmente con le risorse an-
cora disponibili, estendere la durata di tutte le macro-attività progettuali delle 3 linee di attività in cui 
è articolato il Progetto fino alla sua naturale scadenza, ovvero al mese di febbraio 2023 (nota proto-
collo n. 1515 del 28/01/2022); 

CONSIDERATO altresì che il Formez PA ha provveduto ad estendere le attività così come richie-
sto e a proporre una nuova Rimodulazione del Quadro finanziario Tab. 5 del Piano di Attuazione, 



 

     

 

 

come dettagliato nella nota protocollo n. 23362 del 22/12/2022. Tale rimodulazione, quindi, è stata 
approvata dal RUP di AgID con la nota prot. 23620 del 29/12/2022; 

VISTA la nota protocollo n.1940 del 15/02/2023, con la quale, al fine di permettere il corretto e 
proficuo proseguimento delle attività dell’intervento “Informazione e formazione per la transizione 
digitale della PA” nell’ambito del progetto “Italia login – la casa del cittadino”, anche in virtù della 
recentissima emanazione del Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-
2024, viene proposto di procedere alla estensione della Convenzione in oggetto e della durata delle 
macro-attività progettuali fino al 30 aprile 2023, senza ulteriori oneri finanziari a carico di AgID; 

CONSIDERATO che il Formez PA ha accettato la suddetta proposta di estensione delle attività al 
30/04/2023 senza ulteriori oneri per le parti, con la nota acquisita al protocollo AgID n. 2245 del 
21/02/2023; 

DETERMINA 

1. Di procedere alla estensione della Convenzione tra AgID e Formez PA in oggetto indicata e 
della durata delle macro-attività progettuali fino al 30 aprile 2023, senza ulteriori oneri fi-
nanziari a carico di AgID. 

2. Di dare mandato al competente Referente dell’Ufficio proponente per la pubblicazione sul 
sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai fini del ri-
spetto degli obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia. 

        

Ing. Francesco Paorici  


	DETERMINAZIONE N. 72/2023
	DETERMINA


		2023-02-28T09:59:24+0100
	FRANCESCO PAORICI




